
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2576 / 2018

Prot. corr. M3 - 11/1/1 - 28/18 (1325)

OGGETTO: acquisto materiale documentario per la Biblioteca Civica Attilio Hortis – impegno di  
spesa complessivo euro 19.300,00 IVA inclusa. 
CIG ZF52515981

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

visto il decreto della Regione FVG n. 3308/CULT dd. 07/09/2018 (pervenuto con PEC al 
P.G. 173109) di concessione  e liquidazione del contributo di Euro 106.803,00 per il sostegno 
dell’attività del Sistema Bibliotecario Giuliano per l’anno 2018;

vista la  determinazione n.  2031/2018 dd 28/08/2018 con la quale si  accerta  l'entrata 
complessiva di Euro 106.803,00 ai capitoli di seguito elencati:

• cap. 271000 per Euro 35.000,00 (acc. 909/2018)
• cap. 46300 per Euro  71.308,00 (acc. 910/2018);

precisato che tra le spese da poter rendicontare alla Regione Friuli-Venezia Giulia, a 
fronte del contributo concesso, rientra anche l'acquisto di materiale documentario;

preso  atto del  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 
dell'Amministrazione Comunale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Goria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2576 / 2018



Pag. 2 / 6

individuate tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l'accentramento, in 
alternativa al livello di Ente, rimane stabilito a livello di Area;

valutato, per la specificità del servizio, l'opportunità di accentrare l'acquisto dei quotidiani,  
periodici  e libri  per l'  Area Scuola Educazione Cultura e Sport  a livello di  Servizio Musei  e 
Biblioteche;

vista la comunicazione del  Direttore dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport  di 
data 03 aprile 2015 con la quale si dispone che l'acquisto di quotidiani, periodici e libri viene  
accentrato a livello di  Area Scuola Educazione Cultura e Sport individuando come unico centro 
di acquisto il Servizio Musei e Biblioteche;

rilevato che  la  sezione  denominata  “Raccolta  Patria”,  destinata  a  documentare 
esaustivamente la  vita  culturale  e sociale  nella  provincia  di  Trieste e a conservare tutta  la 
produzione  documentaria  della  provincia  stessa,  necessita  di  un  costante  aggiornamento 
ottenibile più facilmente da operatori locali;

considerato che,  in  particolari  occasioni,  risulta  necessario  acquisire  materiale 
documentario in tempi ristrettissimi avvalendosi di librerie locali;

considerato altresì che è funzionale ad un'efficiente gestione della biblioteca avere più 
fornitori a cui ricorrere che garantiscano nell'insieme una gamma di condizioni economiche e di 
servizi tutti necessari alla gestione degli acquisti scelti con i seguenti criteri:

direttamente dai  siti  internet  o case editrici  o  librerie  che offrano servizio on line per 
avere, oltre allo sconto, un servizio di informazione diretta, di prenotazione delle novita' e di  
vendita diretta alle biblioteche;

alle  librerie nazionali  che offrano un servizio di  fornitura immediata e tempestiva e il  
servizio di libri di visione;

alle librerie specializzate per forniture particolari e per i libri in lingua straniera;

ritenuto, quindi, per la particolarità e varietà dei singoli acquisti, improponibile in termini di 
efficienza  ed  efficacia  dell'azione  amministrativa,  aggiudicare  la  fornitura  del  materiale 
documentario ad un unico operatore;

precisato che il  metaprodotto “libri  e pubblicazioni” è ora presente anche sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ma che, per le stesse ragioni sopra esposte,  
ricorrervi risulta inadeguato alle esigenze del Servizio;

considerato che fra gli scopi della Biblioteca Civica Hortis, accanto alla conservazione dei 
documenti relativi al territorio e a quelli di particolare pregio, per antichità o rarità, vi è anche 
quello di mettere a disposizione del pubblico opere di consultazione e lettura che, una volta 
obsolete  o  deteriorate,  sono  oggetto  di  scarto;

precisato che una larga fetta dell'editoria contemporanea è dedicata alla produzione di 
pubblicazioni  economiche,  di  qualità  editoriale  e  tipografica  non  eccelsa  e,  in  quanto  tali, 
facilmente  deteriorabili,  tanto  che  se  ne  rende  necessario  lo  scarto  e  la  sostituzione;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Goria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2576 / 2018



Pag. 3 / 6

ritenuto pertanto che soltanto una parte degli  acquisiti  librari  della biblioteca Hortis si  
debba considerare a rigore destinata ad aumentare il patrimonio dei beni cosiddetti durevoli, e 
in  quanto tale  spesa di  investimento,  mentre un'altra  parte  deve essere considerata spesa 
corrente perché destinata all'acquisizione di beni soggetti a scarto e sostituzione periodica; 

sentito, in merito all'elenco dei fornitori, i vari referenti che si occupano degli acquisti del 
materiale documentario per la biblioteca Hortis;

ritenuto,  pertanto,  di  effettuare  gli  acquisti  del  materiale  documentario  necessario 
all'aggiornamento delle raccolte della biblioteca civica Hortis, per un importo complessivo di  
Euro 19.300,00, presso le seguenti case editrici, commissionarie e librerie:

DITTA INDIRIZZO CITTA' P. IVA/C.F
A.I.B. Casella Postale 2461 Roma 02903570584

Lint editoriale via Udine 59/a Trieste 955730320
Mf Ingrosso Spa via Verdi 8 Assago (MI) 2690950403

CISU Centro internazionale di studi umanistici Polo dell'Annunziata Messina 724160833
Libreria caffè san Marco via Donizetti 3/a Trieste 01084190329

Istituto Della Enciclopedia Italiana p.zza della Enciclopedia italiana, 4 Roma 00892411000
Leg antiqua Ossola corso Verdi, 73 Gorizia 01166680312
Libreria Dedalus Via di Torre Bianca 21/a Trieste 01083070324

Libreria Lovat - Don S.R.L. viale XX Settembre, 20 Trieste 01162670325
Libreria Minerva via S. Nicolò, 20 Trieste 00221520323
Libro Co Italia Srl via Borromeo, 48 San Casciano V.P. 00527630479

Maremagnum S.R.L. largo Schuster, 1 Milano 13162270154
Zuckerman libreria antiquaria via Rismondo 1 Trieste 1305080325

Sismel - Edizioni Del Galluzzo C.P. 90 Tavarnuzze(Impruneta-Firenze) 04570800484
Tsa360 Srl Centro Triestino Del Libro p.zza Oberdan, 7 Trieste 01249550326

Knulp snc via Madonna del mare 7/a Trieste 1257790327
Internet Bookshop Italia S.r.l Via Giuseppe Verdi 8 Assago (MI) 12252360156

Libreria Editrice Internazionale Italo Svevo via Fortunio 1 Trieste 1239960329

Edizioni di storia e letteratura via delle Fornaci 35  Roma 941691008
Libreria antiquaria Drogheria 28 via Ciamician 6  Trieste 4276810282

dato atto che:
• la spesa sarà  finanziata con contributi della Regione ai sensi della L.R.23/2015 "Norme 

regionali in materia di beni culturali";

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
 anno 2018 - Euro  19.300,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Goria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2576 / 2018



Pag. 4 / 6

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

          richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

        richiamata la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;  

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse:

1) di   approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  19.300,00  al  fine  di  acquistare 
materiale  documentario  per  incrementare  ed  aggiornare  il  patrimonio  della 
Biblioteca Civica Attilio Hortis del Servizio Musei e Biblioteche;

2)  di  affidare  la  fornitura  del  materiale  documentario  alle  seguenti  case  editrici, 
commissionarie e librerie:

DITTA INDIRIZZO CITTA' P. IVA/C.F
A.I.B. Casella Postale 2461 Roma 02903570584

Lint editoriale via Udine 59/a Trieste 955730320
Mf Ingrosso Spa via Verdi 8 Assago (MI) 2690950403

CISU Centro internazionale di studi umanistici Polo dell'Annunziata Messina 724160833
Libreria caffè san Marco via Donizetti 3/a Trieste 01084190329

Istituto Della Enciclopedia Italiana p.zza della Enciclopedia italiana, 4 Roma 00892411000
Leg antiqua Ossola corso Verdi, 73 Gorizia 01166680312
Libreria Dedalus Via di Torre Bianca 21/a Trieste 01083070324

Libreria Lovat - Don S.R.L. viale XX Settembre, 20 Trieste 01162670325
Libreria Minerva via S. Nicolò, 20 Trieste 00221520323
Libro Co Italia Srl via Borromeo, 48 San Casciano V.P. 00527630479

Maremagnum S.R.L. largo Schuster, 1 Milano 13162270154
Zuckerman libreria antiquaria via Rismondo 1 Trieste 1305080325

Sismel - Edizioni Del Galluzzo C.P. 90 Tavarnuzze(Impruneta-Firenze) 04570800484
Tsa360 Srl Centro Triestino Del Libro p.zza Oberdan, 7 Trieste 01249550326

Knulp snc via Madonna del mare 7/a Trieste 1257790327
Internet Bookshop Italia S.r.l Via Giuseppe Verdi 8 Assago (MI) 12252360156

Libreria Editrice Internazionale Italo Svevo via Fortunio 1 Trieste 1239960329

Edizioni di storia e letteratura via delle Fornaci 35  Roma 941691008
Libreria antiquaria Drogheria 28 via Ciamician 6  Trieste 4276810282

3) di  dare  atto  che  la  spesa di  euro  11.300,00 al  cap.  1168020  (spesa in  conto 
capitale)  e di  euro 8.000,00 al  cap. 547805 (spesa corrente)   è finanziata con 
contributo regionale per il sostegno dell'attività del sistema bibliotecario per l'anno 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Goria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2576 / 2018



Pag. 5 / 6

2018 ai sensi della L.R.23/2015 art 26 e della L.R.34/2015 art 4, commi 52-57;

4) di dare inoltre atto:

-   che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
-  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;
- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

    anno 2018 – Euro  19.300,00; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Goria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2576 / 2018



Pag. 6 / 6

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 19.300,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2018 01168
020

ACQUISTO 
ALTRI BENI 
MATERIALI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3001 U.2.02.01
.99.001

00012 01202 N 11.300,00 2018:11.3
00,00

2018 00547
805

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A 
CURA DELLE 
STESSE

M3000 U.1.03.01
.01.001

00012 01202 N 8.000,00 2018:8.00
0,00

    

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimentoTel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara FurlanTel: 0406758278E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara FurlanTel: 0406758278E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2576 / 2018



 Atto n. 2576 del 01/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 03/10/2018 13:22:56
IMPRONTA: 378D04449AD79B90DEB19B0D86441D4D17E90E43330749A4A5625FADED9907B0
          17E90E43330749A4A5625FADED9907B030B63ABFD0B968EF31A1A0CAB6E67327
          30B63ABFD0B968EF31A1A0CAB6E6732775A4B6B9433668C38A4FEAF1BD3C2376
          75A4B6B9433668C38A4FEAF1BD3C2376A37314AA7D3BB3852CEF7BCDE6276B1A


